
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2004

Josefská 1, 602 00 Brno, tel./fax: +420 542 217 464



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 1

OBSAH
SLOVO ÚVODEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
PŘEDSTAVENÍ ORGANIZACE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
ČINNOST V ROCE 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
PROJEKT „KROK ZA KROKEM“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
INFORMACE O ORGANIZACI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



2 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 3

SLOVO ÚVODEM
Rok 2004 byl rokem rozvoje. Rok předchozí jsme věnovali stabilizaci stávající činnosti, 
což  vůbec nebylo špatné. Jenže jsme se sešly takové povahy, které nespí dobře, když 
nemají další vize a nápady k realizaci. Pak zase občas nespí, když se jejich nápady 
rozrostou do neočekávaných rozměrů, ale to už patří k věci. Spíše se obáváme chvíle, 
kdy bude všechno ustálené a změny budou vnímány jako něco obtížného. To nám však 
v současných letech rozhodně nehrozí. 

Co nás v uplynulém roce potěšilo?
Podařilo se nám získat dva projekty z fondů EU. Nové dimenze tak dostala práce 
s maminkami po mateřské neboli ženami vracejícími se na trh práce. Kurzy, které jsme 
připravovali a zkoušeli více než rok, tak mohou běžet naplno, a to včetně počítačového 
vzdělávání. Podle zpětných reakcí opravdu při nalezení pracovního místa významně 
pomáhají. 

Za to, že se mohou maminky vzdělávat, mohou vlastně především senioři, neboť díky 
dalšímu přijatému projektu na vyrovnání příležitostí starší generace vyrostla v našich 
prostorách velmi kvalitní počítačová učebna. Počet 800 účastníků kurzů svědčí o tom, 
že senioři chtějí být platnou součástí moderní technické společnosti. Co nechtějí, je 
ztratit kontakt se svými dětmi a vnuky.

Roste počet odborných institucí, které mají zájem o spolupráci s námi. Přestože nás 
velmi lákají nabídky zúčastnit se aktivně mnoha výzkumů a konferencí a zapojit se více 
do vypracování různých koncepcí týkajících se rodiny, zůstává naše těžiště v přímé 
práci s rodinami. 

Vydrželi jsme vydávat rodinný dvouměsíčník Kamínky a psát o rodině, jaká je.

Nejvíce nás těší, že rodiny u nás nacházejí to, co potřebují, a odcházejí od nás 
spokojené a s chutí budovat partnerský a rodinný život.

Co musíme udělat a zatím jsme neudělali?
Pokud se nenaučíme žít ve čtvrté dimenzi, potřebujeme nutně další prostory pro 
realizaci stávajících i nově připravovaných programů a proto, aby se u nás cítili příchozí 
příjemně a v klidu mohli vyřídit svoje dotazy, přihlášky…

I v minulém roce jsme zažili mnoho zázraků obnovy a zlepšení vztahů v rodinách, mnoho 
okamžiků, kdy vzájemné sdílení se a pomoc potvrdily, že tento způsob života má smysl 
a poskytuje pro lidský život takové hodnoty, které se jinde dostanou jen s obtížemi. 
Skutečnost, že je to spojené s mnoha starostmi a oběťmi, je stejně neovladatelná jako 
to, že zničehonic a jakoby zadarmo přijde hluboká radost a uspokojení.   

Děkujeme všem, kteří na nás myslí, rodinám fandí a pomáhají.
 

vedoucí organizace
Ing. Vít Janků



2 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 3

PŘEDSTAVENÍ ORGANIZACE
Centrum pro rodinu a sociální péči vzniklo 1. 6. 1992 jako nestátní nezisková organizace 
a jejím zřizovatelem se stalo Biskupství brněnské. 

Posláním CRSP je posilování rodinných vztahů prostřednictvím vzájemné podpory, 
vzdělávacích, sociálních, pastoračních a volnočasových programů, rozvoj prorodinných 
aktivit v obcích a regionech a podpora rodinných hodnot ve společnosti.

Chtěli bychom našimi programy přispět k tomu, aby se rodiny vzájemně setkávaly, 
pomáhaly si a ve vzájemném společenství pociťovaly podporu, pochopení i pomoc. 

Nabízíme svoje síly a zkušenosti při rozvíjení spolupráce mezi úřady a rodinnými 
aktivitami.

Přáli bychom si, aby se služby rodinám staly běžnou součástí sociálních a rozvojových 
programů obcí, měst a samosprávných celků. 

Celoročně běží 20 programů a celkově se našich akcí v roce 2004 zúčastnilo přes 
13 000 zájemců.

ČINNOST V ROCE 2004                     
RODIČOVSKÁ UNIVERZITA – semináře a přednášky pro manžele a rodiče 
V tomto roce se přednášková činnost specializovala. Probíhala jednak formou 
celodenních seminářů a jednak formou obvyklých večerních přednášek a kurzů. 
Proběhly  semináře zaměřené na bezdětné páry, na životní situaci matek na mateřské 
dovolené a semináře zaměřené na výchovu od předškolního věku až po dospívání, 
komunikaci mezi partnery, konfliktní situace. S velkým ohlasem jsme otevřeli pravidelné 
Kurzy pro nastávající rodiče. Přednášková činnost probíhala na území Jihomoravského 
kraje (Znojmo, Žďár nad Sázavou, Brno, Třebíč, Tři Studně, Tvarožná, Lomnice 
u Tišnova, Hodonín, Klobouky u Brna, Velké Meziříčí, Stavěšice, Lanžhot, Kunštát, 
Třebíč, Milonice, Adamov, Vranov nad Dyjí).
Centrum pro rodinu se také zúčastnilo 8 vysílání Českého rozhlasu Brno a Radia 
Proglas.

počet seminářů: 16
počet účastníků: 576

KLUB RODIČŮ
V roce 2004 proběhly dva cykly setkání zaměřené na získání autority a orientaci 
v otcovské a mateřské roli při výchově. Klub vedly společně Eliška Vondráčková 
a MUDr. Jana Hájková.

počet setkání: 15
celkový počet účastníků: 179



4 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 5

KLUB RODIČŮ A PŘÁTEL HYPERAKTIVNÍCH A NEKLIDNÝCH DĚTÍ
Klub vznikl v lednu 2002 z podnětu rodičů neklidných dětí, kteří cítili potřebu vzájemně 
se setkat a podělit se o svoje radosti, starosti a zkušenosti.
1. pokračovala přednášková činnost 
2. začala pravidelně pracovat svépomocná skupina rodičů
3. rytmika
4. arteterapie
5. poradenská činnost
Kvalitní realizaci projektu napomohla smlouva o spolupráci s Centrem výzkumu vývoje 
osobnosti a etnicity při Fakultě sociálních studií MU v Brně. Garanty projektu se stali 
Prof. Vladimír Smékal a Mgr. Lenka Lacinová. Díky nasazení koordinátorky projektu 
Petry Škrdlíkové došlo ke spolupráci s mnoha institucemi a školskými zařízeními 
v Jihomoravském kraji.

počet přednášek: 10 počet účastníků:  380
počet všch skupinových setkání: 47 počet pravidelných účastníků:  42
počet poradenských konzultací: 63 počet telefonických konzultací:  158

Seminář PhDr. Jiřiny Prekopové
V dubnu 2004 přijela opět do Brna německá psycholožka českého původu PhDr. Jiřina 
Prekopová, aby povzbudila rodiče neklidných, hyperaktivních a všelijak obtížně 
vychovatelných dětí. Hlavní téma znělo: „Bez tepla hnízda není letu“.

datum konání: 7. a 8. 4. 2004
celkový počet účastníků: 440
 

ŠKOLA PARTNERSTVÍ
Jedná se o cyklus 4 víkendů, které proběhly formou diskusí a zážitkových programů  
na jednotlivá témata (sexualita, vývoj osobnosti, svoboda a odpovědnost, partnerské 
vztahy aj.).
Program je určen mládeži od 16 let a jeho smyslem je pomoci při orientaci 
v partnerských vztazích, podat objektivní informace a umožnit otevřené diskuse 
a zvýraznit odpovědnost mladých lidí za svůj život.

počet víkendů: 4
počet účastníků: 30

KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
Přestože je dnes možnost získat množství informací o období těhotenství, přetrvává 
u nastávajících rodičů značná nejistota, jak to všechno bude. Ve spolupráci s brněnskými 
porodnicemi jsme nabídli čtyřdílný kurz a zájem nás mile překvapil. Každého kurzu se 
účastní kolem 20 rodičů, velmi často celé rodičovské páry. Podle ohlasů se potvrzuje, 
že kromě kvalitních informací je třeba prostor ke sdílení se a vyjádření nejistot v klidném 
prostředí.

počet kurzů: 5
celkový počet účastníků: 197



4 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 5

PROGRAMY PRO OSAMĚLÉ RODIČE S DĚTMI
Tyto programy jsou určeny těm, kteří z různých důvodů (rozvodu, ovdovění, svobodné 
maminky) vychovávají své děti sami. Zvláště maminky jsou ve špatném psychickém 
stavu, často bez zázemí potřebných sociálních kontaktů. Nemají odvahu řešit svoje 
problémy (práce, finance, výchovné potíže), což je umocněno pocitem bezmocnosti, 
nepochopení od těch, kteří neprožívají stejnou realitu a nízkou sebedůvěrou. 

Programy pro osamělé rodiče s dětmi mají 4 navzájem provázané části:

1. Víkendová setkání 
Tato setkání jsou určena rodičům, kteří aktuálně zvládají novou životní situaci 
a potřebují se zorientovat. Po celou dobu pobytu byla možnost osobních rozhovorů 
s rodinným poradcem, sociální pracovnicí, katolickým duchovním a pedagogickou 
pracovnicí. Stále častěji přicházejí maminky s postiženými dětmi, což zvyšuje náročnost 
organizace víkendů. Děti osamělých rodičů často trpí poruchami učení a chování. Proto 
jsme zařadili účast speciálního pedagoga. Přednášky a besedy se věnovaly posílení 
sebeúcty, působení změn na rodinný systém a zvládání porozvodové situace.

počet víkendů: 2
počet účastníků:   rodičů: 29             dětí: 52
počet spolupracovníků: 18

2. Integrační programy
Týdenní pobyt pro osamělé maminky a maminky na MD, návštěva klubů maminek, 
společné pobyty s rodinami. Zde je kladen důraz na integraci, aby se zamezilo sociální 
izolaci osamělých rodičů a jejich dětí. Zveme maminky z domovů pro matky v tísni. 
Dochází zde k navázání přátelských kontaktů mezi účastníky, které často pokračují 
během roku, což je pro sociální jistotu a začlenění osamělých rodičů velmi důležité. 

počet týdnů: 3
počet účastníků:   rodičů: 73             dětí: 113
počet spolupracovníků: 10

3. Klub osamělých rodičů 
Svépomocná skupina moderovaná rodinným pracovníkem, určená pro ty, kteří se 
obtížněji  vyrovnávají se svou situací a vyžadují dlouhodobou podporu. Klubové setkání se 
skládá z odborné přednášky podle potřeb účastníků a besedy. Je zajištěno hlídání dětí.
Tříletý provoz klubu a stoupající zájem můžeme považovat za ojedinělý úspěch. 
Maminky získávají odvahu řešit svoje problémy – začínají pracovat, zapojují se 
do společenského života, řeší bytové otázky apod. To je velkou měrou způsobeno 
vznikajícími neformálními kontakty mezi účastníky, což má význam hlavně pro sociálně 
méně šikovné maminky. Maminky často uvádějí, že se jim dostalo potřebné pomoci.

počet klubových setkání: 17
počet účastníků:   rodičů: 194             dětí: 45
počet lektorů: 18



6 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 7

4. Poradna 
Individuální konzultace s rodinným poradcem zaměřené na doprovázení osamělých 
rodičů a problémy s výchovou dětí v neúplné rodině. Poradnu zajišťuje rodinný poradce 
MUDr. Jana Hájková. Ve většině případů se podařila intervence vedoucí k pozitivní  
změně v životě klienta a jeho rodinného systému. 

počet konzultací: 96
počet klientů: 37

SVÉPOMOCNÁ SKUPINA
Individuální doprovázení bylo rozšířeno o svépomocnou skupinu rodičů. Je určena 
pro ty, kteří se obtížněji vyrovnávají se svou životní situací nebo výchovnými obtížemi 
a vyžadují dlouhodobou podporu. Jedná se o typ skupinové terapie. Jednou týdně 
3hodinové sezení v půlročních cyklech.

počet setkání svépomocné skupiny: 36
počet pravidelných účastníků: 9

REKREAČNĚ-VZDĚLÁVACÍ POBYTY
Smyslem těchto pobytů je vzájemné setkání rodin, porovnání různých rodinných 
stylů, společné zážitky při hrách, soutěžích, výletech a jiných programech, čas na 
sebe, příležitost být jako rodina spolu. To vše umocněno změnou prostředí vyvolává 
v rodinném systému možnost potřebné změny, nebo naopak utvrzení toho, co dobře 
funguje. Večery jsou věnovány společným besedám o výchově, komunikaci a rodině 
v jednotlivých fázích života.

Těchto pobytů se účastní na doporučení odborů péče o rodinu také rodiny sociálně 
slabé a dysfunkční, které jsou schopny v kontaktu se zdravými rodinami naučit se 
novým stylům při výchově a vzájemné komunikaci.  

počet týdenních pobytů: 25
počet účastníků:   1801  z toho  543 rodin
počet dobrovolných spolupracovníků: 45

Koordinátorkou programů pro osamělé rodiče s dětmi je Marcela Ondrůjová.

PROGRAMY PRO ŽENY NA RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ 
Maminky na mateřské dovolené plní úlohu, ve které je nedokáží zastoupit žádné 
instituce. Mateřství chápeme jako poslání a povolání na „plný úvazek“, a tak se snažíme 
podpořit ty, které se pro tuto cestu rozhodly. 

Kluby maminek
Jsou místem navázání sociálních kontaktů v období celodenní péče o malé dítě tzv. 
„mateřské dovolené“ a svou otevřeností a nabízenými programy se stávají tvůrci 
místní rodinné sítě – nenápadného, ale pevného přediva vzájemné pomoci, podpory 
a povzbuzení mezi jednotlivými rodinami. 



6 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 7

Oblíbené jsou společné aktivity s dětmi jako výtvarné tvoření, společné zpívání, výlety, 
pohybová výchova a cvičení maminek s dětmi. Děti předškolního věku se mají možnost 
zapojit do skupiny svých vrstevníků a setkat se s jinou než rodičovskou autoritou. Děti 
handicapované jsou zde přijímány bez problému.

Centrum pro rodinu pomáhá při vzniku nových klubů maminek, připravuje kurzy 
pro vedoucí klubů a jednotlivých kroužků, stará se o reklamu a vydává souhrnnou 
programovou nabídku jednotlivých klubů, vede databázi lektorů a koordinuje společné 
akce. 

počet klubů maminek: 30
počet stálých maminek a dětí: 768
počet setkání: 598

Pobyty pro maminky na MD
Tento typ programů umožňuje intenzivnější kontakt maminek na MD, navázání nových 
přátelství a činnost, kterou klubová setkání pro časové omezení neumožňují. Vedoucí 
klubů zde mohou načerpat pod odborným vedením nové dovednosti ve výtvarných 
technikách a přípravě her pro děti. 

počet týdenních pobytů: 2
počet účastníků:  34 maminek  79  dětí

VZDĚLÁVÁNÍ VEDOUCÍCH KLUBŮ A LEKTOREK KROUŽKŮ
Akreditované semináře zaměřené na cvičení s předškolními dětmi:
 27. 3. akreditovaný odborný seminář: „Metodika cvičení rodičů s dětmi“
  seminář absolvovalo 29 účastnic z 18 různých míst republiky
 17. 4. akreditovaný seminář: „Inspirace pro hravou tělesnou výchovu“
  počet účastnic 36
 6. 11. akreditovaný seminář: „Metodika cvičení rodičů s dětmi“
  33 účastnic z 19 různých míst republiky
 27. 11. akreditovaný seminář: „Inspirace pro hravou tělesnou výchovu“
  36 účastnic ze 17 různých míst republiky

Celkem bylo v roce 2004 proškoleno 134 cvičitelek minimálně z 25 různých míst České 
republiky,  přičemž se také otevřely nové kroužky cvičení rodičů s dětmi pořádané kluby 
maminek a mateřskými centry.

Akreditované semináře zaměřené na výtvarné tvoření:
 7. 2. akreditovanný seminář „Svět barev“ a „Netradiční malování“
  kurzu se zúčastnilo celkem 16 osob z  různých míst republiky
 16. 10. akreditovanný seminář „Malování na plátno“ a „Drátování“
  kurzu se zúčastnilo celkem 20 osob z  8 míst republiky
 13. 11. akreditovanný seminář „Vánoční ozdoby ze slámy“ 
  a „Dekorace z kynutého těsta“
  kurzu se zúčastnilo celkem 10 osob ze 7 míst republiky



8 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 9

Akreditované semináře zaměřené na vedení a práci s lidmi:
 13. 3. Sociální dovednosti vedoucích pracovníků I.a 
  kurzy absolvovalo celkem 20 účastnic z 10 různých míst republiky,
  všechny z KM a MC.
 27. 3. Sociální dovednosti vedoucích pracovníků I.b 
  kurzy absolvovalo celkem 20 účastnic z 10 různých míst republiky,
  všechny z KM a MC.
 12. 6. Sociální dovednosti vedoucích pracovníků II.a 
  kurzy absolvovalo celkem 5 účastnic ze 4 různých míst republiky,
  všechny z KM a MC.
 9. 6. Sociální dovednosti vedoucích pracovníků II.b 
  kurzy absolvovalo celkem 5 účastnic ze 4 různých míst republiky,
  všechny z KM a MC.
 13. 11. Minimum k vedení skupin I.
  kurzy absolvovalo celkem 12 účastnic z 6 různých míst republiky
 20. 11. Minimum k vedení skupin II.
  kurzy absolvovalo celkem 12 účastnic z 6 různých míst republiky
 27. 11. Minimum k vedení skupin III.
  kurzy absolvovalo celkem 12 účastnic z 6 různých míst republiky

Celkem bylo proškoleno v roce 2004 a zúčastnilo se jednotlivých akreditovaných 
seminářů 247 osob.

LAKTAČNÍ PORADNA
Poradna byla v činnosti celoročně díky ochotě Zity Křivákové, převažovaly telefonické 
kontakty. V prostorách, kde sídlíme, jsme instalovali lavičky pro kojící maminky.

Počet osobních návštěv: 14
Počet telefonických kontaktů: 110

MOTIVAČNÍ KURZY PRO ŽENY VRACEJÍCÍ SE NA TRH PRÁCE
Jedná se o 8dílný kurz, který je zaměřen na reflexi období rodičovské dovolené 
jako způsobu zaměstnání včetně získání různých pracovních kompetencí (rychlé 
rozhodování, zvládání stresu, flexibilita, dlouhodobé nasazení apod.) a posílení 
schopností při získání pracovního místa (komunikace, nové rozdělení kompetencí 
v rodině, aktuální situace na trhu práce, práce na PC a práce s Internetem). 
Kurz bude v příštím roce rozšířen o 40hodinový akreditovaný kurz práce na PC.

celkový počet setkání: 24
počet pravidelných účastnic: 48



8 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 9

CVIČENÍ
O tento typ programu je stále větší zájem. Kromě zlepšení fyzické kondice je důležitý 
prostor pro vzájemné sdílení se. 

1.  Cvičení rodičů s dětmi 
Rodiče s dětmi od 1 1/2 do 3 let
Rodiče s dětmi od 3 do 4 let
Rodiče s předškolními dětmi
  
2.  Cvičení v těhotenství
Cvičení je vhodné pro maminky od dvou měsíců těhotenství do porodu. Fyzioterapeutka 
zajišťovala individuální přístup dle stupně těhotenství.  

3.  Cvičení po porodu
Cvičení pro maminky během šestinedělí i později, dle potřeby. Pomáhá k návratu 
organismu ženy do stavu, v jakém byl před porodem. Cvičení probíhalo v šestičlenných 
skupinkách a maminky si mohli vzít děťátko s sebou.

4.  Cvičení s kojenci
Maminkám s dětmi od šesti týdnů do jednoho roku věku dítěte nabízíme kurz cvičení. 
Maminky se v průběhu kurzu naučí s dětmi cvičit a také se dozvědět spoustu informací, 
které jim mohou pomoci zpříjemnit sžívání se s novým členem rodiny. 

počet cvičebních hodin: 250
počet pravidelných účastníků: 98

5.  Orientální břišní tanec
Tento kurz je vhodný pro ženy všech věkových skupin, slouží jako přirozená terapie pro 
všechny typicky ženské fyzické i psychické potíže. O tento druh cvičení je velký zájem. 
Rozsah kurzu je 6 hodin týdně pro všechny stupně pokročilosti.

počet cvičebních hodin: 200
počet pravidelných účastníků: 20

PROGRAMY PRO SENIORY
Výzkumy potvrzují to, co se seniory prožíváme: důležitost sociálního kontaktu pro 
duševní i fyzické zdraví seniorů. 

Senior C@fé Club
Díky prostředkům z grantu EU Phare jsme 8. listopadu otevřeli Senior C@fé Club – 
bezbariérovou internetovou klubovnu pro seniory v prostorách obchodního domu 
Klášter na ulici Josefská. Slouží k výuce základů práce na PC a internetu pro 
seniory, dále je možno ve stanovených hodinách využívat dvacet moderních počítačů 
k libovolné práci s internetem. V prosinci kurz absolvovaly první dvě skupiny účastníků. 
Ukazuje se, že senioři mají o podobný typ vzdělávání velký zájem, pomáhá jim zvýšit si 
sebevědomí, znovu se otevírat světu, ztratit ostych z moderních technologií... 



10 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 11

Napomáhá také mezigenerační solidaritě – lektory jsou lidé o dvě generace mladší 
než oni sami, což je pro mnohé z účastníků dosud nepoznaný prožitek. Díky mediální 
kampani je zájem o následující kurzy tak vysoký, že je jejich kapacita vyčerpána dva 
měsíce dopředu.  

počet patnáctihodinových kurzů: 2
celkový počet účastníků: 37

Seniorklub
Setkání v klubu seniory motivují k aktivitě, dávají jim pocit sebehodnoty a společenské 
sounáležitosti a přes všechny fyzické i duševní potíže jim brání uzavřít se ve svém 
bytě a izolovat se ve svém bytě od okolního světa. Senioři se vzájemně navštěvují 
a pomáhají si v případě onemocnění. Mají služby v doprovázení 3 nevidomých členek 
seniorklubu. Reagují na opakovanou nepřítomnost svých členů telefonáty a osobními 
návštěvami. Vzniká tak společenství, které je schopno nahradit některé sociální služby 
a jehož  členové se cítí bezpečně.   
V roce 2004 proběhlo 20 setkání seniorklubu v průměru s 60 účastníky.

Projekt Smíření 60+
Senioři uspořádali mezinárodní setkání se seniory z Vídně a 3 tuzemské zájezdy. Dále 
se rozšířila činnost tzv. kabinetů seniorů, což jsou zájmové skupiny s pravidelnými 
schůzkami (kabinet seniorského cvičení, turistiky, kultury). 
Počet setkání: 24
Počet pravidelných účastníků: 60
koordinátor: Dr. Miroslav Krejčíř

Rekreačně-vzdělávací pobyty pro seniory
Dva týdenní pobyty se uskutečnily v srpnu 2004 v Petříkově. Program se skládal 
ze cvičení, výletů, přednášek, výtvarného tvoření a duchovního programu. Mimo 
organizátorky se na programu podíleli i fyzioterapeutka a kněz. Senioři nejvíce 
oceňovali organizaci pobytu a individuální přístup.

Počet pobytů: 2
Počet účastníků pobytů: 76

Týdenní pobyt pro prarodiče s vnoučaty
Pobyt se uskutečnil 14. 8. – 21. 8. 2004 v Podmitrově a 21. 8. – 28. 8. 2004 v Petříkově. 
Dopoledne měli zvlášť program děti (soutěže, tvoření) a prarodiče (cvičení, vzdělávací 
a duchovní program) a odpoledne společně. Zúčastnilo se 53 prarodičů a 56 dětí, 
4 organizátorky, fyzioterapeutka a kněz. Pobyt se mimořádně vydařil a užili jsme si 
samé pochvaly.

Počet pobytů: 2
Počet účastníků pobytů: 109, z toho 56 dětí



10 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 11

VZDĚLÁVÁNÍ DOBROVOLNÝCH SPOLUPRACOVNÍKŮ
Velká část vzdělávání je zaměřena na vedoucí a lektorky klubů maminek (viz programy 
pro maminky na MD).

Další část vzdělávání je věnována vedoucím pobytů, většinou manželským párům

 23. 1. – 25. 1.  se uskutečnil dvoudenní výcvik s názvem Časová osa rodiny 
zaměřený na vývojové fáze rodiny a jejich vliv na fungování rodinného 
systému

 19. 6.  proběhl jednodenní seminář pro organizátory letních pobytů rodin se 
zaměřením na zážitkové programy

 22. 9.  proběhl jednodenní seminář pro zhodnocení práce s rodinami během 
uplynulého období a plánování dalších akcí

ČASOPIS KAMÍNKY
V roce 2004 se ustálily rubriky i počet stran časopisu a začali jsme nabírat nové 
předplatitele. O kvalitě článků svědčí i zvýšený zájem odborných institucí a kladné 
ohlasy čtenářů.
Rozsah časopisu: 5 čísel do roka, 28 stran ČB + barevná obálka
Průměrný náklad: 1000 ks

AKCE PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST

25. 4.  Strašidýlková cesta
Počet účastníků: 575

16. 5.  Den pro rodinu v ZOO
Soutěžní den s kulturním programem pořádaný tentokrát společně se Sdružením 
pěstounských rodin v rámci 10. výročí Roku rodiny.
Počet účastníků: 2000

22. 5.  Pouť rodin a mládeže na Vranov u Brna
Navazujeme tímto na tradici duchovních programů pro rodiny z předešlého roku. Na 
místě byly připraveny biblické soutěže pro děti. Dětskou mši celebroval o. Pavel Havlát.
Počet účastníků: 350

4. 9.  Diecézní pouť rodin ve Žďáru nad Sázavou
Celodenní akce pro rodiny byla určena pro neformální setkání, pobavení a navázání 
kontaktů mezi rodinami z různých míst brněnské diecéze.
Počet účastníků: 1500

17. 11.  Za skřítkem Podzimníčkem
Podzimní hra pro rodiny s dětmi s mírně tajemným obsahem a koncem ve stmívajícím 
se lese. Na úplný konec však byl horký čaj a kouzelník.
Počet účastníků: 200



12 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 13

NADACE „KROK ZA KROKEM“
Tento projekt na pomoc sociálně slabým rodinám je určen na podporu dětí a rodin 
v obtížných životních situacích, kdy jiné instituce nemají klíč k řešení nebo se pomoc 
neúměrně prodlužuje. Realizovaná pomoc je vždy výsledkem spolupráce naší 
organizace, odpovědných institucí a širší rodiny obdarovaného. Finanční prostředky 
k tomuto projektu získáváme z účelově vázaných darů, jsou vedeny na zvláštním 
podúčtu a nejsou použity na provoz ani jiné programy Centra pro rodinu a sociální 
péči.

V roce 2004 bylo podpořeno 8 projektů v celkové výši 66 910 Kč:

2 000 Kč pro žákyni zvláštní školy na Palackého ulici Markétu Borkovcovou. 
Částka byla použita na úhradu školy v přírodě. Markéta pochází z komplikovaných 
rodinných a sociálních poměrů. Pobyt v přírodě vzhledem k těmto okolnostem 
doporučila třídní učitelka.

8 000 Kč pro paní Ryšavou. Paní Ryšavá je onkologicky nemocná, má 4 děti, z nichž 
nejmladší syn vyžaduje zvláštní péči. Po zahájení léčby zůstal s dětmi doma manžel. 
Jejich sociální situace se náhle velmi zhoršila, sociální dávky nestačily pokrýt potřeby 
šestičlenné rodiny. Částku rodina použila na úhradu zdravotních pomůcek nehrazených 
pojišťovnou, na úhradu nákladů spojených s léčbou nejmladšího dítěte a na úhradu 
školních aktivit dětí paní Ryšavé.

9 200 Kč pro dceru paní Vachové. Paní Vachová má 4 děti, její dcera Michaela je 
těžce zdravotně postižená. Denně dojíždí do speciální školy pro zdravotně postižené za 
doprovodu asistenční služby. Rodina již nedokázala vlastními silami vzhledem k dalším 
nákladům s úpravou bytu hradit tuto asistenční službu.  Michaela je velmi nadané dítě, 
které výborně studuje.

9 510 Kč pro dceru paní Luklové. Paní Luklová je osamělá matka, její 16letá 
dcera Kristýna je onkologicky nemocná a již více než dva roky se léčí na onkologii 
v Brně. Její stav je v současnosti poměrně stabilizovaný, nicméně dlouhodobá 
léčba ji i její maminku velmi vyčerpává. Částka bude použita na letní dovolenou 
pro Kristýnu, její matku a sestru, dále na dětský tábor organizovaný nadací pro 
onkologicky nemocné děti Krtek pro Kristýnu a její sestru a na rehabilitační pomůcky. 
(Kristýnka zemřela náhle 9. 8. 2004. I díky naší pomoci byly poslední dny jejího života 
naplněny radostí a splněnými přáními.)

10 000 Kč pro klienty Anděla – rodinného stacionáře pro zdravotně postižené. 
V tomto stacionáři je v současnosti několik klientů, kteří již dokončili školní docházku 
a jsou středně těžce mentálně postiženi. Peníze budou použity na výdaje spojené 
s pracovní terapií a vzděláváním těchto klientů, dále na zajištění kulturních vystoupení 
klientů stacionáře.

18 000 Kč jako příspěvek pro žáky třetího ročníku odborného učiliště pro tělesně 
postiženou mládež Kociánka. Těmito žáky jsou: Baklík Mario, Čechmánek Zdeněk 



12 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 13

a Kovařík Jan. Výše uvedená částka bude použita na úhradu svářečského kurzu 
pro svařování elektrickým obloukem nebo svařování plamenem. Tito žáci byli školou 
vybráni pro svůj dobrý prospěch.

2 700 Kč pro Michala Hlaváčka na hudební školu. Michal je talentovaný hudebník,  
několik let se učí hrát na klávesové nástroje. Paní Hlaváčková je osamělá maminka, 
která je v momentální finanční tísni a nemá dostatek prostředků na úhradu školného 
v hudební škole pro svého syna.

7 500 Kč jako školné pro studenty obchodní akademie Janu a Roberta Tomášovi. 
Oba studenti pocházejí z romské rodiny a mají dobré studijní předpoklady pro 
úspěšné zvládnutí maturity. Peníze na školné rodina získává každoročně z programu 
MŠMT, tento rok ale kvůli administrativní chybě nebylo školné proplaceno. Vzhledem 
k momentální finanční situaci rodiny, která nemůže uhradit celé školné, hrozilo oběma 
studentům vyloučení ze školy. Byla navázána spolupráce s organizací IQ Roma Servis, 
která si rodinu Tomášových bere pod patronaci a bude pomáhat oběma studentům ve 
zdárném dokončení školy.

Ve všech uvedených případech se nám podařilo vtáhnout do problému a podílet se 
na financování jinou instituci a vzniká vazba, kdy tato další instituce postupně přebírá 
odpovědnost a projekt tak plní svůj účel.

Jak doufáme, i s Vaší pomocí se nám podaří dále rozvíjet naše společné aktivity 
směřující ke zlepšování života těch potřebných z nás, lidí.

I nadále se budeme snažit pomáhat konkrétním dětem a rodinám v tíživých životních 
situacích.



14 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 15

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2004

 Výnosy (v tis. Kč)
 Tržby – programy a akce..................................................... 4 049
 Dotace
  MŠMT ............................................................................. 300
  MPSV ............................................................................. 137
  MZ ČR ............................................................................ 193
  JMK – sociální odbor ........................................................ 91
  JMK – odbor školství ........................................................ 74
  Statutární město Brno – sociální odbor .......................... 150
  Statutární město Brno – odbor školství ............................ 45
  Úřady městských částí Brna ............................................... 7
  EU Phare ..................................................................... 1 998
 Úroky ....................................................................................... 15
 Přijaté příspěvky ...................................................................... 15
 Výnosy celkem ................................................................. 7 074

 Náklady (v tis. Kč)
 Materiál................................................................................ 1 205
 Služby ................................................................................. 3 940
 Mzdové náklady (vč. odvodů) ............................................. 1 699
 Ostatní náklady ........................................................................ 45
 Odpisy ...................................................................................... 46
 Výdaje celkem ................................................................... 6 935

 Hospodářský výsledek před zdaněním za r. 2004 ...........  139

  
  Předmětem Výkazu zisku a ztrát nebyly přijaté a vyplacené dary 

v těchto úhrnech:

 Dary přijaté ....................................................................  494 420 
 Dary vyplacené .............................................................  337 194



14 Centrum pro rodinu a sociální péči VÝROČNÍ ZPRÁVA 2004 15

INFORMACE O ORGANIZACI
adresa: Josefská 1, 602 00 Brno
tel./fax: 542 217 464
e-mail: prorodinu@centrum.cz
 www.crsp.cz
IČ:  4499 1584
č. účtu:  Volksbank 4010046676/6800
registrace: MK 1. 6. 1992 

a lidech v ní ...

Vedoucí: Ing. Bc. Vít Janků

Programoví pracovníci:
Marcela Ondrůjová, zástupce vedoucího, dovolené rodin a pobyty, osamělí rodiče, 
vzdělávání dobrovolníků
Dana Chaloupková, programy pro maminky, cvičení, akreditované kurzy, kurzy pro 
nastávající rodiče, akce pro veřejnost, 
Jindra Kašpárková, akce pro veřejnost, projekt Krok za krokem, pokladna, fundraising 
Ing. Richard Kolář, koordinátor projektu Senior C@fé Club a PC vzdělávání maminek, 
vedoucí počítačové učebny, správce sítě a webových stránek CRSP
Mgr. Lenka Zemanová, projektová manažerka, koordinátora kurzů žen vracejících se 
na trh práce, redaktorka Kamínků
Petra Škrdlíková, koordinátora programů pro hyperaktivní děti a jejich rodiče, 
redaktorka Kamínků

Ekonom: Karla Nekvapilová

Stálí spolupracovníci:
MUDr. Jana Hájková – doprovázení pro osamělé rodiče, přednášková činnost
DDr. Miroslav Krejčíř – programy pro seniory
Zita Křiváková – cvičení, poradenství pro nastávající rodiče, laktační poradna
JUDr. Lenka Sazečková – cvičení rodičů s dětmi
Mgr. Dana Skřičková – cvičení rodičů s dětmi

Dobrovolní spolupracovníci:
Ing. Jana Benešová – akce pro veřejnost, programy pro maminky na MD
Mgr. Ing. Hana Konečná PhD. – výzkum v oblasti rodičovství a programy pro bezdětné páry
Bc. Martina Nečesalová – realizace pomoci v projektu Krok za krokem
Ing. Karel Nečesal – poradenství, školení pracovníků, projekt Krok za krokem
Bc. Ivona Tichá – sociální poradenství, programy pro maminky na MD
PhDr. Josef Zeman, CSc. – regionální rodinná politika
Jana Žáčková – příprava akreditovaných kurzů



16 Centrum pro rodinu a sociální péči

Dobrovolní spolupracovníci jako organizátoři pobytů
Lenka Sazečková, Petr Sazeček, Jana Vaňková, Roman Vaněk, Stanislav Kopecký, 
Stanislava Kopecká, Jiří Pařízek, Vladimíra Pařízková, Marta Pšikalová, Jarmila 
Mittagová, Zita Křiváková, Pavla Hažmuková, Marie Smějsíková, Josef Chytka, Vlasta 
Chytková, Dagmar Duchoňová, Jarmila Kopecká, Petra Mlčochová, Lucie Kotková, 
Jakub Kotek, Jindřich Čoupek, Petra Bittnerová, Marie Červenková, Ludmila Račanská, 
Jolana Tejkalová, Hana Odstrčilová, Petr Odstrčil, Pavel Jáger, Marcela Marková, 
Marcela Buchtová, Jana Straková, Věra Nováková, Milan Ondruš, Michaela Hašková, 
Kateřina Mazálková, Ivona Tichá, Luboš Tichý, Jindra Wojtková, Pavel Wojtek,  Karel 
Berka, Blanka Šimková, Eva Hlávková, Petr Jelínek, Kateřina Janíčková, Radim 
Janíček, Zdena Nečasová, Jan Nečas, Máša Fiedlerová, Zuzana Luterová, Josef 
Lutera, Liba Hnátková, Milena Filková, Míša Floriánová, Věra Steklá, P. Pavel 
Zahradníček, P. František Puchnar, P. Josef Daněk, P. Jan Peňáz, P. Marek Slatinský, 
P. Jaroslav Čupr.

Dobrovolní spolupracovníci na akcích pro veřejnost
Studenti a pedagogové Vyšší odborné školy sociální Kounicova Brno a zvláště 
děkujeme paní profesorce Regině Hronové, studentům Evangelické akademie v Brně 
a také paní ředitelce Mgr. Janě Slámové, studentům a pedagogům Fakulty sociálních 
studií MU v Brně.

V ROCE 2004 NÁS PODPOŘILI: 
Instituce a firmy:
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy; Ministerstvo práce a sociálních věcí; 
Ministerstvo zdravotnictví, Jihomoravský kraj – odbor sociální a školství, Statutární 
město Brno – odbor sociální a školství; Úřady městských částí Brna střed a Žebětín; EU 
z programu Phare 2003; Biskupství brněnské, s:Lukas s.r.o., Českomoravská provincie 
Římské unie řádu sv. Voršily, Vodárenská a.s., SNIP&CO-reklamní společnost

Jednotlivci:
Ing. Jiří Brabenec, Ing. Miroslav Gajzler, Ing. Daniel Gladiš, Ing. Olga Grünwaldová, Ing. 
Tomáš Hájek, Ing. Jiří Hanák, Ing. Marian Janov, Ing. Jan Krejčí, Ing. Martin Paruch, 
Ing. Jaromír Strašák, Ing. Pavel Svatý, Ing. Milan Šimonovský, RNDr. David Tumpach, 
Ing. Martin Varyš, PharmDr. Vítová, Ing. Jiří Zukal



16 Centrum pro rodinu a sociální péči

PODĚKOVÁNÍ
Dobrovolným spolupracovníkům 
kteří dávají svůj čas a síly a bez nichž si činnost Centra pro rodinu nedokážeme dnes 
už představit

Lektorkám a lektorům kurzů a seminářů
za osobní nasazení, respekt a vcítění

Státním, církevním a samosprávným institucím 
za přívětivý přístup a podporu rodinných iniciativ

Sponzorům 
za finanční a materiální pomoc

Pracovníkům sdělovacích prostředků 
za informace o našich programech a šířeních dobrých zpráv o rodině

Rodičům 
kteří denně nasazují své síly k dobrému fungování rodiny

Všem 
kteří rodiny povzbuzují a pomáhají jim



Josefská 1, 602 00 Brno
tel./fax: +420 542 217 464

e-mail: prorodinu@centrum.cz
IČO: 4499 1584

bankovní spojení: Volksbank
č. účtu: 4010046676/6800

www.crsp.cz


